^a *Nel margine interno di B' 39* ^b autem: *om. A* ^c *perinde in A, B', B''* ^d *dicto:*
su correzione in B ^e *quod dicti emptores in eo in A, B', B''* ^f *dicta: om. C* ^g *foret in*
B, C ^h *anni de MCCCLXXIIII in A, B', B'', C* ⁱ *venturi in A, B', B''* ^j *XIII in A, B',*
B'' ^k *ad hoc: nel margine interno con segno di richiamo in A* ^l *in B' segue depennato an-*
m *perinde sit ac in B''.*

[40] Item^a est actum inter dictas partes quod omnia et singula alia pacta^b, composiciones et contractus facta et facti vigore quorumcunque aliorum instrumentorum quandocunque et quomodocunque alias factorum et initorum inter comune Ianue, ex una parte, et tunc conductores dicte insulles et aliorum locorum, ex altera parte, ac eciam inter se ipsos emptores vel alios^c pro eis^d, ex altera, vigore presentis instrumenti sit^e et esse intelligentur casa, irrita et nullius valoris, presenti contractu in suo robore perpetuo remanssuro. QUE OMNIA et singulla supradicta dicte partes, dictis nominibus, communiter, singulariter et divisim et eo modo quo supra sibi adinvicem et vicisim et^f inter se^g solepniter promisserunt attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire per se vel alios directe vel per indirectum, de iure vel de facto aliqua ratione, caussa vel ingenio que dici seu excogitari posset, eciam si de iure possent^h contrafieri vel veniri sub pena florenorum centum milium auri boni et iusti ponderis, in quam penam incidat pars non observans et aplicandamⁱ parti observanti et^j que pena tocens comitatur et per partem^k observantem exigi possit cum effectu quo ciens in premissis^l seu aliquo^m premissorum fuerit contrafactumⁿ, ratis et

firmis semper manentibus omnibus et singulis supradictis et sub integra reffectione et restitucione dapnorum, interesse et^o expensarum que inde fierent in iudicio et extra, de quibus credi debeat simplici verbo partis observantis, sine iuramento, testibus et quavis alia probacione.

^a *Nel margine esterno di B' 40* ^b omnia alia et singula pacta in A ^c alii in B'
^d ac eciam-eis: *om. A* ^e sint in A, B'', B', C ^f et: *om. B'* ^g sese in A, B'' ^h posset
in A, B', B'' ⁱ in B' applicanda corretto su applicandam ^j observans parti observanti
aplicandam et in A, B'' ^k partem: *in soprallinea su* presentem *espunto in A; presentem in B''*
^l promissis in B' ^m aliquorum in A ⁿ aliquo promissorum fuerint contrafactum in B'
^o *in B' segue espunto ex*

[41] Pro^a quibus omnibus et singulis firmiter attendendis ut supra prefactus dominus .. dux et consilium, una cum dictis officiis et officialibus, nomine et vice dicti communis et pro ipso comuni, omnia bona dicti communis que per capitula^b non prohybentur obligari, et dicti emptores et quilibet eorum omnia bona eorum et cuiuslibet eorum sibi invicem^c et vicissim pignori obligaverunt tam presencia quam futura. Insuper Iohannes de Castilione, cintracus et preco communis Ianue ibidem presens, ex mandato dictorum domini .. ducis et consilii, iuravit ad sancta Dei evangelia^d, corporaliter tactis^e scripturis, in animam omnium Ianuensium et tocius communis Ianue ac eciam dicti emptores et quilibet eorum in animam suam similiter iuraverunt predicta omnia et singula attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire de iure vel de facto aliqua ratione, occaxione vel caussa que dici vel excogitari posset^f sub dictis penis et obligacionibus^g. Iuraverunt eciam predicti omnes et singulli emptores, nominibus quibus supra, ad sancta Dei evangelia^d, corporaliter tactis scripturis, perpetuo^h predicta omnia et singulla perpetuoⁱ firma, rata, grata^j habere et^k tenere, attendere et^l complere et^m nunquam contrafacereⁿ vel venire ratione minoris etatis quam^o alia quacunque ratione, occaxione vel caussa que dici vel excogitari possit de iure vel de facto et ad maioris roboris firmitatem egregius et potens vir, dominus Petrus de Guetuerii de Castello, civis Astensis, millex, potestas civitatis Ianue et districtus, predictis omnibus et singulis presens, plene causa cognita, suam et communis Ianue autoritatem interposuit^p et decretum. Acta fuerunt predicta^q Ianue, in pallacio ducali communis Ianue, videlicet in terracia dicti pallacii, in quo loco consilia reguntur et communis Ianue^r negotia exercentur, anno dominice nativitatis MCCCLXXIII, indicione undecima secundum cursum Ianue, die XXI^s novembris, circha nonam, presentibus

dominis Stephano de Stephanis, legum doctore, vicario dicti domini .. ducis et consilii, Andriolo de Mari, Cellesterio^t de Nigro, Leonardo de Mon/taldo, (c. 379r.) Iohanne de Serra, Matheo de Illionis^u et Bartholomeo Lomelino, iuris peritis, Raffaele de Goasco, Georgio de Iugo, Iohanne de Pineto et Donato de Clavaro, notariis, testibus vocatis et rogatis^v.

(S.T.) Ego Anthonius de Creditentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti communis, suprascriptum instrumentum de mandato magnifici domini, domini Nicholai de Goarcho, Ianuensium ducis etc., et consilii antianorum extractum, sumptum et fideliter exemplactum ut supra^w per alium coadiuctorem meum de foliacio instrumentorum compositorum manu Aldebrandi de Corvaria, notarii, nunc absentis a civitate Ianue et districtu, michi dicto cancellario in custodiam traddito propter dictam absentiam dicti Aldebrandi, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico et originali instrumento scripto manu dicti Aldebrandi et utrumque concordare inveniens de mandato predictorum domini .. ducis et consilii et etiam ex iniuncto michi officio dicte custodie privilegiorum et convencionum communis Ianue me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^x.

^a Nel margine interno di B' 41 ^b in B' segue lettera depennata, forse l'occhiello di p
^c adinvicem in A, B', B'' ^d evengelia in B ^e tactis corporaliter in A ^f possit in B'
^g obligatione in C ^h perpetuo: om. A, B'', B' ⁱ perpetuo: om. C ^j rata et grata in A,
B'' ^k et: om. A, B'', B' ^l et: om. A, B'' ^m complere, observare et in B' ⁿ comp-
plete et observare et non (non: nunquam in B'') contrafacere in A, B'' ^o venire tam racio-
ne etatis minoris quam in A, B'', B'; venire tam ratione minoris etatis quam in C ^p in B''
segue depennato pariter ^q in B' segue espunto omn ^r Ianue: om. C ^s in A vigesima
prima corretto su vigesima septima ^t Celestrio in A; Cellestro in B ^u Illionibus in C
^v nel margine esterno di B'' Aldebrandus de Corvaria, notarius, compositus hoc instrumentum
^w ut supra: in soprallinea in B ^x (S.T.)-premisorum: (S.T.) Ego Aldebrandus de Corvaria,
imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et ea
rogatus scripsi et testatus fui et impeditus alius quominus ea scripserim, scripta per alium indi-
legi, correxi et in hanc publicam formam redigi meumque signum solitum apposui in testi-
monium premissorum in A; om. B'', B', C.

1385, giugno 28, Genova

Antoniotto Adorno, doge di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Moneta rinnovano l'appalto dell'isola di Chio al prezzo di 25000 lire, fissando il termine del riscatto, dietro completa restituzione della somma, tra il 21 novembre 1416 e 21 novembre 1426.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 379 r.; originale [A'], B.C.B., m.r. cf. arm. 15, c. 48 r.; copia autentica di imbreviatura [B], A.D.G., *Carte Giustiniani*, n. 1, c. 39 r.; copia semplice [B'], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 379 r., da A; copia semplice [B"], A.D.G., *Carte Giustiniani*, n. 2, c. 123 r.

La posizione di copia autentica di imbreviatura di B si ricava dal formulario usato nella sottoscrizione dal rogatario Antonio di Credenza, in particolare dalla dichiarazione di conformità all'antografo associata all'uso del verbo *exemplare*, elementi che riconducono alla realizzazione di una copia, piuttosto che di un *mundum*. Il concomitante utilizzo del verbo *extrahere*, inoltre, fa ritenerne che la copia derivi da un'imbreviatura, a cui il di Credenza attribuisce la qualifica di *autenticum et originale*. La particolarità della procedura e della terminologia potrebbe collegarsi alla natura della fonte da cui il notaio attinge, nella quale si può forse riconoscere un registro o una filza di atti pubblici dello stesso Antonio di Credenza.

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus prescriptum instrumentum composui et scripsi, tamen pluribus occupatus per alium extrahi et exemplari feci extractumque ut supra vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico et originali scripto manu mea et utrumque concordare inveniens me subscrpsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis ad fidem et in testimonium premissorum. Constat autem michi de linea supra apposita bina vice que incipit «ad presens» et finit «expresatum», que linea tota pro superflua et inhanī habenda est, cum sit dupliciter apposita, non vicio sed errore».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 287; ARGENTI, II, p. 127.

Prorogacio termini apaltus et conductionis Chyi^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniots Adurnus, Dei gracia Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate^b et consensu sui consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia,

auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legipimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^c: Iohannes Maffonus, prior, Quilicus Bonde-narius, Leonardus Tartarus, Dexerinus Fatinanti, Anthonius Noytoranus, Ricardinus Marinus de Portuveneris, Guillelmus Marruffus, Fredericus de Prementorio, Nicolaus Guaschonus, lanerius, Obertus Stagnus de Saulo et Iohannes de Rappalo quondam Manuelis, ac etiam in presentia, consensu et deliberacione officii de moneta communis in pleno et integro numero congregati et quorum officialium de moneta nomina^d sunt hec : Oppecinus de Ca-zana, tab(ernarius)^e, prior, Nicolaus Marruffus, Carolus Marocellus, Bartho-lomeus Salicetus, Branchaleonus^f de Grimaldis, Morruel Cigalla, Dominicus de Auria et Iohannes de Podio de Recho^g, corrigiarius, absolventes se prius dicti officiales de moneta ad ballotolas^h albas et nigras, que invente fuerunt omnes albe numero octo et sic optentum fuit et in omnibus observata formaⁱ provisionis^j et ordinis dicti officii de moneta et qualibet alia que super huius-modi fuit necessaria observari, nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni, habentes noticiam et plenam scientiam de convencionibus et pactis olim initis et firmatis inter commune Ianue, ex una parte, participes et apaltatores mao-ne veteris et nove insule Syi, Foliarum Nove et Veteris et aliorum locorum eidem insule adiacentium, de quibus constat duobus publicis instrumentis scriptis uno manu Petri de Reza, notarii, M^oCCC^oXXXX^oVII^o, die XXVI^a februa-rii¹, et alio manu Conradi Mazurri, notarii, M^oCCC^oLXII^o, die VIII^a marci², nec non de quibusdam aliis pactis, compositione et concordia initis inter dictum commune Ianue, ex una parte, et nominatos in infrascripto instrumento vendicionis, ex altera, vigore cuiusdam publici instrumenti scripti manu Aldebrandi de Corvaria, notarii, M^oCCCLXXIII^o, die XXI^a novembbris³, ac etiam habentes noticiam de venditione facta de dictis insula Syi et Folia Nova et Veteri et aliis locis eidem insule adiacentibus, iuxta formam alterius publici instrumenti scripti manu dicti Aldebrandi de Corvaria, notarii, M^oCCCLXXIII^o, die XXI^a novembbris⁴, in qua venditione est articulus infrascripti^k tenoris «Acto et solempniter convento inter partes predictas tam in principio, medio quam in fine pre-sentis contractus quod quocienscunque et quandocunque infra duos annos incipiendos in anno Domini M^oCCCLXXXI^o, die XXI^a novembbris et finiendos

¹ V. n. 314.

³ V. n. 332.

² V. n. 331.

⁴ V. n. 333.

anno Domini M^oCCC^oLXXXIII^o, die XXI^a novembris, ipsa die comprehensa et non ante dictos duos annos nec post dictum, comune seu alia¹ legiptima persona pro eo^m et eius nomine libere, realiter et effectualiter solverit libras CLII CCL ianuinorum dictis .. emptoribus vel habentibus causam ab eis, tunc et eo casu et non aliter dicti .. emptores et eorum successores seu habiturus vel habituri causam ab eis vel quolibet eorum teneantur omnia et singula eisdem vendita et traddita ut supra vendereⁿ et traddere dicto comuni seu legiptime persone pro ipso et eius nomine et instrumentum solempne vendicionis facere, remanentibus semper dictis emptoribus et eorum successoribus et habentibus causam ab eis omni^o mastico^p ubicunque^q esset et omnibus aliis obventionibus, redditibus et comoditatibus quos et quas dicti emptores et quilibet eorum seu eorum et cuiuslibet eorum successores vel alia^r persona cuiuslibet eorum nomine tunc qualicunque ratione vel causa et sub dicta condicione, forma et modo intelligatur esse dominium in dictos emptores et non aliter»¹ et actentes prefati magnificus dominus .. dux, consilium et officium quod dictum comune Ianue est in tantum compressum^s et gravatum oneribus maxime diversarum comperarum et assignacionum spectantium et pertinentium ad varias^t et diversas personas singulares quibus assignati sunt omnes introytus et redditus cabellarum et quorumcunque introytuum dicti communis, adeo quod si comune Ianue indiget facere aliquam expensam neccesse est quod illam exigat et habeat et habere provideat de bursis civium, quod est dictis civibus nimium onerosum propter quod videtur expediens pro utilitate dicti communis et^u exoneracione seu^v aleviacione civium predictorum providere et invenire peccuniam pro aliquali extenuacione dictorum onerum et desbitacione dictarum comperarum, et previo super hoc longo tractatu inter prefatum magnificum dominum .. ducem suumque consilium et dictum officium de moneta nec non viso et habitu consilio quamplurium electorum civium Ianue tam nobilium quam popularium et deliberato et optento tam in dicto consilio petitorum quam inter ipsos magnificum dominum .. ducem, antianos et officiales dicti officii de moneta utilimum^w fore dicto comuni et toti rei publice Ianuen(s)i et^x quodammodo neccessarium quod omnibus modis et viis quibus commodius fieri possit inveniatur peccunia de qua possit procedi ad extenuacionem onerum dicti communis et aliqualem desbitacionem dictarum comperarum et cum commodius sine gravamine civium inveniri non possit peccunia con-

¹ V. doc. 333, cap. 3, p. 697.

vertenda in causas predictas quam per novam appaltacionem insule Syi et aliorum locorum adiacentium ipsi insule seu per^y prorogacionem dicti termini in dicto articulo specificati, infra quem terminum licet dicto comuni reddimere et recuperare dicta loca Syi, Foliarum Nove et Veteris et aliorum locorum adiacentium et per cessionem iurum compectentium dicto comuni recuperandi dictam insulam et loca predicta et per illum ex^z modis predictis comuniter et divisim, de quo et prout utilius^{aa} videbitur prefatis magnifico domino .. duci, suo consilio et officio de moneta cum maiori comodo et utilitate dicti^{bb} communis, decreverunt et deliberaverunt quod ipse magnificus dominus .. dux et duo ex antianis, quorum nomina sunt hec, Dexerinus Fatinanti olim de Ponte et Anthonius Noytoranus, et duo alii de dicto officio de moneta, videlicet Bartholomeus Salicetus et Carolus Marocellus, senciant et inquirant cum quibus possint meliori condicione dicti communis super predictis convenire et habere peccuniam convertendam ut supra et in premissis habita per prefatum magnificum dominum .. ducem et dictos quatuor magna, provida et diligent inquisizione et non inventis aliquibus qui meliorem condicionem obtulerint quam infrascripti, qui obtulerunt dare dicto comuni libras viginti quinque millia ianuinorum terminis / (c. 379v.) infrascriptis, videlicet^{cc} libras VIII^{dd} CCCXXXIII, soldos VI, denarios^{ee} VIII ad mandatum prefati domini^{ff} .. ducis et consilii et totidem hinc ad menses sex^{gg} proxime venturos et reliquas ad complementum dictarum librarum XXV hinc ad annum unum^{hh} et ultra libras duo millia quingentas ianuinorum quolibet anno tocius temporisⁱⁱ quo tenuerint^{jj} loca predicta, et volentes procedere ad execucionem predictorum et providere evidenti utilitati et bono^{kk} publico dicti communis cum ex versione dicte peccunie in causas predictas in processu brevis temporis exgravabitur et liberabitur dictum comune de^{ll} magna quantitate onerum predictorum et sic in expensis ipsi comuni in posterum occurrentis levius cum suis civibus poterit pertransire, eapropter prefatus magnificus dominus .. dux et dicta^{mm} consilium et officium de moneta congregata ut supra, nomine et vice dictiⁿⁿ communis Ianue, ex una parte, et infrascripti cives pro karatis infrascriptis ex karatis triginta octo in quibus dicta loca insule Syi et Foliarum Nove et Veteris et aliorum locorum adiacentium posita sunt, qui infrascripti cives sunt ex emptoribus nominatis in dicto instrumento vendicionis et quorum nomina sunt hec: Iohanes Iustinianus quondam Ansaldi, pro karatis tribus, Margarita, uxor quondam Petri Rechanelli, Iohannes Imperialis condam Gabrielis et Olliverius de Savignonis, tutores et tutoriis nominibus Gabrielis, Petri et Iohannis, filiorum et heredum dicti condam Petri Rechanelli, ut de tutella et inventario appareat duobus

publicis instrumentis scriptis manu Oberti Folliete, notarii, M^oCCC *** pro karatis sex, Anthonius Iustinianus condam Iacobi, pro karatis tribus, Iacobus et ^{oo} Venerius de Campofregoso, fratres, pro karatis tribus et dimidio, Iohannes Imperialis condam Gabrielis, Olliverius de Savignonis et Franciscus Iustinianus condam Gabrielis, nomine et vice Lazarini Iustiniani ^{pp} quondam Lazarini olim de Rocha, pro quo de rato habendo promiserunt et se facturos et curaturos ita et sic quod dictus Lazarinus habebit et tenebit rata, grata et firma, actendet et observabit omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum ipsorum ^{qq} habitorum ^{rr} et habendorum, pro karatis ^{ss} tribus et etiam dicti Iohanes Imperialis, Olliverius de Savignonis et Franciscus Iustinianus condam Gabrielis, nomine et vice Anthonii Iustiniani condam Dominici olim de Rocha, pro quo etiam de rato habendo promiserunt et se facturos et curaturos ita et sic quod dictus Anthonius habebit perpetuo et tenebit rata, grata et firma, actendet, complebit et observabit omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum ipsorum ^{tt} presentium et futurorum, pro karatis duobus cum ^{uu} dimidio, Nicolaus Iustinianus condam Pauli, suo proprio nomine et nomine et vice Iohannis Iustiniani, fratri sui, pro quo ad cautellam de rato habendo promisit et se facturum et curaturum ita et sic quod dictus Iohannes habebit perpetuo et tenebit rata, grata et firma ^{vv}, actendet, complebit et observabit omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius Nicolai habitorum et habendorum, pro karatis tribus, Dominicus Iustinianus, filius Francisci quondam Dominici, procurator et procuratorio nomine dicti eius patris, ut constat publico instrumento scripto manu Iacobi Nicolai de Monelia, notarii, M^oCCCLXXXIII^o, die II^a novembris, ut dixit, pro karatis tribus ^{ww}, Andreas et Thomas Iustiniani quondam Raffaelis, suis propriis nominibus et nomine et vice Francisci Iustiniani, fratribus ipsorum, pro quo de rato habendo promiserunt et se facturos et curaturos ita et taliter quod dictus Franciscus, frater eorum, habebit perpetuo et tenebit rata, grata et firma, actendet, complebit et observabit omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum ipsorum habitorum et habendorum, pro karatis quinque, Augustinus Adurnus quondam domini Gabrielis, suo proprio nomine et nomine et vice Galeoti et Iohannis, fratum ipsius, pro quibus et altero eorum de rato habendo promisit et se ^{xx} facturum et curaturum ita et taliter quod dicti Galeotus et Iohannes et alter eorum habebunt perpetuo et tenebunt rata, grata et firma, actendent, complebunt et observabunt omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius presentium et futurorum, pro karato uno, Anthonius Iustinianus condam

Iacobi, nomine et vice Danielis Iustiniani condam Symonis, pro quo de rato habendo promisit et se facturum et curaturum ita et sic quod dictus Daniel habebit perpetuo et tenebit rata, grata et firma, actendet, complebit et observabit omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, pro karato uno et Andreas Adurnus condam Badasalis, ectatis veniam consequutus, ut constare dixit publico instrumento scripto manu ***, suo proprio nomine et nomine et vice^{yy} Nicolai Adurni, fratris sui, et etiam nomine et vice filiorum et heredum quondam Morruellis Adurni, olim etiam fratris sui, pro quibus omnibus et quolibet eorum de rato habendo promisit et se facturum et curaturum ita et taliter quod dicti frater et filii condam alterius fratris predicti et quilibet eorum habebunt perpetuo et tenebunt rata, grata et firma, actendent, complebunt et observabunt omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius Andree habitorum et habendorum, pro karato uno, ex altera parte, pervenerunt et pervenisse sibi adinvicem et vicisim confessi fuerunt ad infrascripta pacta, composiciones et convenciones, solempnibus stipulacionibus hinc inde interventientibus, valata et firmata, renunciantes dicte partes sibi adinvicem et vicisim et^{zz} una alteri et altera alteri excepcioni dictorum pactorum, composicionis et convencionis non facte et non interventorum, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum accioni, condicioni^{ab} sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, videlicet quia, cum vigore dicti instrumenti vendicionis facte de dictis locis insule Syi, Foliarum Nove et Veteris et aliorum locorum adiacentium predictorum, scripti manu dicti Aldebrandi de Corvaria, notarii, M^oCCCLXXIII^o, die XXI^a novembris^{1 ac}, sit actum, pactum et conventum inter dictum comune, ex una parte, et .. emptores quibus facta fuit dicta vendicio, ex altera, quod quocienscunque et quandocunque infra duos annos incipiendos in anno Domini M^oCCCLXXXI^o, die XXI^a novembris et finiendos anno Domini M^oCCCLXXXIII^o, die XXI^a novembris, ipsa die comprehensa et non ante dictos duos annos nec post, dictum comune seu legiptima persona pro eo et eius nomine libere, realiter et cum effectu solverit dictis emptoribus et habentibus causam ab eis libras CLII CCL ianuinorum, tunc et eo casu dicti .. emptores et eorum successores et habituri causam ab eis teneantur omnia et singula eis vendita et traddita vendere et traddere dicto comuni seu legiptime persone pro ipso et prout et sicut in articulo superius

¹ V. n. 333.

inserto et in dicto instrumento vendicionis contento plenius continetur, pepigerunt et convenerunt dicte^{ad} partes quod dictus terminus facultatis reddimendi et recuperandi dicta loca per dictum commune ut supra prorogetur et prorogatus intelligatur, hoc modo videlicet quod si dictum commune vel legipotima persona pro ipso et nomine ipsius dederit et solverit superius nominatis seu heredibus eorum vel habituris causam ab ipsis infra duos annos incipientes in anno Domini M^oCCCCXVI^o, die XXI^a novembris et finiendos anno Domini M^oCCCCXVIII^o, die XXI^a novembris, ipsa die comprehensa et non ante dictos duos annos nec post, libras CLII^{ae} CCL ianuinorum, quod tunc^{af} et eo casu et non aliter predicti .. emptores superius nominati pro suis duodecim terciis decimis partibus eisdem spectantibus teneantur et debeant vendere et traddere dicto comuni dicta loca modo et forma quibus debuissent si dictum commune eis solvisset infra dictos duos annos incipientes in dicto anno Domini M^oCCCLXXXI^o, die XXI^a novembris et^{ag} finiendos M^oCCCLXXXIII^o, die XXI^a novembris, ipsa die comprehensa, non celebrato presenti contractu et sub illis pactis, modis, formis et condicionibus de quibus in dicto articulo continetur, ita tamen quod eis remaneant ma/stica (c. 380r.) ubicunque essent et omnes obvaciones, redditus et comoditates quas et quos^{ah} dicti .. emptores superius nominati pro eorum partibus et quilibet eorum seu ipsorum^{ai} et cuiuslibet eorum^{aj} successores vel alia persona pro eis tunc retro haberent, percepissent vel collegissent vel usque tunc deberentur eisdem qualicunque ratione vel causa, prout et sicut remanere debebant dictis .. emptoribus mastica que tunc fuisserint si dictum commune redimisset dictam insulam Syi cum locis sibi adiacentibus infra dictos duos annos tantum, quibus licebat dicto comuni reddimere a dictis .. emptoribus secundum quod continetur in dicto instrumento scripto manu dicti Aldebrandi de Corvaria, MCCCLXXIII^o^{ak}, die XXI^a novembris¹ et prout et sicut in dicto instrumento continetur, ad quod se refferunt, volentes, paciscentes et convenientes dicte partes adinvicem et vicisim quod dicti .. emptores superius nominati pro suis partibus remaneant effectualiter emptores dictorum locorum quounque fuerit eis^{al} solutum modo et forma premisis et quod plenum dominium cum effectu dominii ipsis remaneat usque ad dictam solutionem, si facta fuerit ut premictitur, sub illis pactis^{am}, privilegiis^{an}, preheminentiis, utilitatibus, prerogativis^{ao} et inmunitatibus de quibus fit mentione in dicto instrumento dicte vendicionis scripto manu dicti Aldebrandi de

¹ V. n. 333.

Corvaria, notarii, M°CCCLXXIII^o, die XXI^a novembris¹, ita quod omnia et singula capitula, pacta et conventiones contenta in supradicta vendicione que non refragantur pactis presentibus et in presenti instrumento contentis intelligantur et habeantur pro inclusis in presenti instrumento de verbo ad verbum et inter dictas partes sorciantur effectum quemadmodum si essent in presenti instrumento expressa, reservatis et remanentibus dicto comuni iuribus et iurisdictionibus et quibuscumque aliis sibi retentis et reservatis vigore dicte conventionis^{ap}, ita quod quoad contenta in dicta vendicione per presentem contratum non intelligatur aliquid innovatum seu mutatum nisi dumtaxat quoad prorogacionem termini predicti^{aq} facultatis competentis dicto comuni^{ar} super redempcione et recuperacione dictorum locorum, facta prius soluzione de qua supra fit mentio. Item ex causa dictorum pactorum, compositionis et conventionis prefati magnificus dominus .. dux, consilium et officium de moneta, dictis nominibus, cesserunt, mandaverunt et traddiderunt seu quasi dictis .. emptoribus superius nominatis omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas rei persecutorias et penales et alias^{as} quascunque et cuiuscunque generis et speciei existant que et quas dictum commune habet et sibi competunt seu competere possunt vel competitura sunt et seu competere viderentur contra et adversus Franciscum Iustinianum olim Arangium, unum ex emptoribus nominatis in dicto instrumento vendicionis dictorum locorum scripto manu dicti Aldebrandi de Corvaria, notarii, millesimo et^{at} die supradictis, quoad ius et facultatem reddimendi partem competentem dicto Francisco et spectantem ad eum in dictis insula Syi et aliis^{au} locis sibi et aliis suis sociis venditis vigore supradicti instrumenti dicte vendicionis, videlicet infra tempus expresum in dicto instrumento infra quod licet dicto^{av} comuni recuperare et reddimere dicta loca vigore supradicti articuli contenti in vendicione predicta, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus dicti .. emptores et quilibet eorum et quelibet^{aw} legipotima persona pro eis et eorum quilibet uti possint, agere, experiri, excipere^{ax}, replicare, deffendere et se tueri et^{ay} omnia alia et singula in iudicio et extra facere que dictum comune facere posset ante presentem vendicionem et iurium cessionem, constituentes, dicto nomine, omni modo et forma quibus melius possunt predictos .. emptores et quemlibet eorum procuratorem ut in^{az} rem propriam ipsorum emptorum et cuiuslibet eorum, promicentes dicta iura eisdem emptoribus deffendere,

¹ V. n. 333.

auctorizare et disbrigare quantum pro facto et parte dicti communis Ianue tantum. Hoc addito et^{bc} inter dictas partes exprese pacto et convento^{bd} quod predicti^{be} superius nominati teneantur predictam terciam decimam partem ad dictum Franciscum ad presens spectantem et pertinentem reddimere a dicto Francisco infra tempus infra quod licuisset dicto comuni, si presens cessione facta non fuisset, et^{bf} ipsam terciam decimam partem redemptam restituere dicto comuni sicuti reliquas duodecim tercias decimas partes, solvente comune eis supradictam peccuniam tempore supra convento^{bg} et non ultra, et quod de dicta redempcioне fienda per eos de dicta tercia decima parte a dicto Francisco dicti .. emptores teneantur et debeant curare et facere quantum in eis fuerit quod conficiatur et confici debeat publicum instrumentum quod in publicam formam extractum debeant presentare infra mensem unum a die facte dicte reddempcionis prefatis magnifico domino .. duci et consilio. Sane intellecto quod si non steterit per dictos cessionarios quin dictum instrumentum conficiatur, quod non propterea intelligantur contrafecisse, volentes, pacientes et convenientes dicte partes adinvicem et vicisim, solempnibus stipulationibus intervenientibus, quod dicti emptores superius nominati et cessionarii antedicti ac etiam infrascriptus, facta reddempcione dicte tercie decime partis ad presens spectantis et pertinentis ad dictum Franciscum Iustinianum olim Arangium, ut superius est conventum et expressatum, remaneant effectualiter emptores^{bh} dicte tercie decime partis quounque^{bi} fuerit eis solutum precium supradictum modo et forma premissis cum pleno dominio sub illis pactis, modis, convencionibus, privillegiis, inmunitatibus, prerogativis et preheminentiis de quibus fit mencio in dicto instrumento scripto manu dicti Aldebrandi de Corvaria, notarii, MCCCLXXXIII, die XXI^a novembris¹, et in omnibus et per omnia prout et sicut de aliis duodecim terciis decimis partibus dictorum locorum superius plenissime inter dictas partes est expressum et conventum. Item^{bj} ex causa predicta dicti .. emptores superius nominati, volentes implere acta et conventa inter dictas partes, cum predice partes non fuissent aliter contracture, scientes quod debent esse tresdecim populares et non pauciores quibus competant dicta iura in dictis insula Syi, Foliis Nova et Veteri et aliis locis adiacentibus, quorum quilibet sit pro una tercia decima parte et prout et sicut in dicta vendicione continetur, aggregant et in numero ipsorum quantum pro tercia decima parte omnium iurum eis acquisitorum, ut supra, vigore pre-

¹ V. n. 333.

sentis contractus tam quoad dominium et proprietatem dictorum locorum quam quoad iura supra eisdem cessa reddimendi et recuperandi a dicto Francisco Iustiniano olim Arangio dictam suam partem, recipiunt, presentibus et consentientibus prefatis magnifico domino .. duce, eius consilio et officio de moneta, Franciscum Iustinianum condam Gabrielis pro karatis tribus, presentem, volentem, consentientem et sponte suspicentem et acceptantem esse in dictis pactis, compositionibus et conventionibus pro dicta tercia decima parte tam quoad promisa, ut supra, dicto comuni quam quoad^{bk} concessa supradictis sociis et emptoribus superius nominatis per dictum comune, ita quod in omnibus et per omnia sit eis equalis^{bl} quoad comoda et incomoda et omnia^{bm} suprascripta et infrascripta^{bn} et cetera in presenti instrumento contenta quantum pro dicta tercia decima parte facta redempcione predicta et non ante.

^a Prorogacio-Chyi: *om. A'*; Prorogacio termini super vendit(ione) insule facta per dominum Dominicum etc. *in B''* ^b consilio et voluntate *in B'* ^c *in A' la sequenza è la seguente:* Iohannes Maffonus, prior, Quilicus Bondinarius, // Guillelmus Marruffus, Fredericus de Prementorio, // Leonardus Tartarus, Dexerinus Fatinanti, Anthonus Noytolanus (*così*), Ricardus Marinus de Portuven(eris), // Nicolaus Guaschonus, lanerius, Obertus Stagnus de Saulo et Iohannes de Rappalo quandam Manuelis ^d nomina: *in soprалinea in A'* ^e tab(ernarius): *om. B''* ^f Bartholomeus *in A'* ^g de Recho: *nel margine esterno con segno di richiamo in B'; om. B''* ^h ballotola *in B''* ⁱ et observata in omnibus forma *in B, B''* ^j promissionis *in B'* ^k corretto su infrascriptis con s depennata in A' ^l alia: *om. A'* ^m eo: *om. A'* ⁿ rendere *in B'* ^o eis causam omni *in B'* ^p nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca, Hic loquitur de masticis ^q ibicumque *in B'* ^r aliqua *in A'* ^s opresum *in A', B, B''*; opressum *in B'* ^t avarias *in B, B''* ^u et: *su correzione in B'* ^v seu: *in soprалinea in A'* ^w ultimum *in B, B''* ^x et: *in soprалinea in A'* ^y per: *in soprалinea in A'* ^z ex: *nel margine esterno con segno di richiamo in B'* ^{aa} melius *in B''* ^{bb} maiori utilitate et comodo dicti *in B'* ^{cc} videlicet: *ripetuto in A* ^{dd} VIII^o in B'; octomillia in B'' ^{ee} VI et denarios *in A', B''* ^{ff} prefati magnifici domini *in A', B, B''* ^{gg} sex menses *in B, B''* ^{hh} in B segue depennato et ultra ⁱⁱ nel margine interno di B De censu ^{jj} in A segue espunto e depennato dicta; tenuerit *in B''* ^{kk} et pro bono *in B''* ^{ll} de: et in A' ^{mm} dictum *in A', B, B''* ⁿⁿ dicti: *in soprалinea in B; om. B''* ^{oo} et: *om. A'* ^{pp} Iustiniani: *om. A'* ^{qq} ipsorum: *om. A'*; suorum *in B'* ^{rr} habitum in A' ^{ss} karatibus in A' ^{tt} suorum *in B'* ^{uu} cum: et in A', B, B'' ^{vv} firma et grata *in A'* ^{ww} die II^a-tribus: *su rasura in A'* ^{xx} se: *in soprалinea in A'* ^{yy} nomine et nomine et vice: *su rasura in A'* ^{zz} et: *om. A', B, B''* ^{ab} accioni et condicioni *in A'* ^{ac} in B'' segue depennato et finiend ^{ad} predicte *in A', B, B''* ^{ae} centum quinquaginta milia *in A'* ^{af} quod eo tunc *in A'* ^{ag} in B segue depennato finiend(...) ^{ah} quos et quas *in A', B, B'* ^{ai} seu super ipsorum *in B''* ^{aj} ipsorum *in B'* ^{ak} Corvaria, notarii, MCCCLXXXIII^o in B'' ^{al} eis fuerit *in B''* ^{am} in B segue espunto modis ^{an} pactis, modis, privilegiis *in B''* ^{ao} prerogativis: *om. B* ^{ap} vendicionis *in B, B''* ^{aq} in B supradicti corretto su predicti ^{ar} dicti communis *in B'* ^{as} in B segue depennato cuiuscumque ^{at} et: *om. A'* ^{au} et aliis: *ripetuto in A* ^{av} dicti in A, B, B'' ^{aw} quilibet *in A'* ^{ax} excipere: *om. A'* ^{ay} et: *om. B''*

^{az} in: *om. A'* ^{bc} in *B'' segue depennato exprese* ^{bd} contento in *A'* ^{be} dicti in *B''* ^{bf} et:
ripetuto in A' ^{bg} contento in *B, B''* ^{bh} in *B segue depennato ad* ^{bi} partis ad presens
 spectantis et pertinentis ad dictum Franciscum Iustinianum olim Arangium ut superius est con-
 ventum et expresatum (ad presens-expresatum: *espunto in B)* quousque in *A', B''* ^{bj} nel mar-
 gine esterno di *B, di mano quattrocentesca*, Ista est decisio questionis maone ^{bk} quoad: ad in *B*
^{bl} in *B segue depennato quam* ^{bm} et per omnia in *A'* ^{bn} infrascripta: *su correzione in A'.*

[1] Item^a ex causa dictorum pactorum, compositionis et conventionis predicti .. emptores superius nominati et dictus Franciscus Iustinianus condam Gabrielis, in numero dictorum emporum noviter aggregatus, promise-
 runt et convenerunt prefatis magnifico domino .. duci, consilio et officio de moneta, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis, dare et solvere dicto comuni libras viginti quinque millia ianuinorum per terminos infrascriptos, videlicet terciam partem numeratam ad liberam voluntatem dictorum magnifici domini .. ducis et consilii et unam terciam partem hinc ad menses sex proxime venturos et reliquam terciam partem ad complementum tocius dicte summe librarum viginti quinque millium^b infra^c annum unum proxime venturum.

^a *Nel margine esterno di A' Primo* ^b *milia in A'* ^c *millium ianuinorum infra in B''.*

[2] Nec non^a ex causa predicta promiserunt eisdem magnifico domino .. duci, consilio et officio, stipulantibus ut supra, dare et solvere dicto comuni sive legiptime persone pro ipso comuni singulo anno dicti temporis prorogati et etiam tocius temporis quo dicta loca tenuerint^b in fine cuiuslibet anni pro censu et nomine censuss ratione superioritatis quam dictum comune habet et perpetuo habere debet in dictis locis, ratione meri et mixti imperii et iurisdictionis, libras duo millia quingentas ianuinorum et quem censum comune Ianue habere debeat^c singulis annis a dictis .. emporibus superius nominatis quamdui tenuerint dicta loca et prout et^d sicut in dicta vendicione de dictis locis ultimo facta et scripta manu dicti^e Aldebrandi de Corvaria, notarii^f, M^oCCC^oLXXIII^o, die XXI novembris^l, plenius continetur.

^a *Nel margine interno di A' 2* ^b *nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca*
 Nota quoad dicta loca tenuerint ^c *debeat: a in sopralinea in B* ^d *et: in sopralinea in A'*
^e *dicti: in sopralinea in B* ^f *notario in A'.*

¹ V. n. 333.

[3] Item^a acto inter dictas partes in / (c. 380 v.) principio, medio et fine^b presentis instrumenti et qualibet parte ipsius quod prefati magnificus dominus .. dux et suum consilium teneantur et debeant facere et curare ita et taliter cum effectu quod capitulatores communis Ianue anni presentis faciant capitulum speciale quo roborentur, approbentur et affirmentur omnia et singula in presenti instrumento contenta et quod inviolabiliter observentur et debeant observari per prefatum magnificum dominum .. ducem, suum^c consilium et quoslibet officiales dicti communis. Que omnia et singula supradicta dicte partes promiserunt sibi adinvicem et vicisim, solempnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, et etiam dicti magnificus dominus .. dux et consilium antianorum ad sancta Dei evangellia tactis scripturis iuraverunt perpetuo actendere, completere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, aliqua ratione, occaxione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto dici vel excogitari posset sub pena florenorum auri centum millium boni et iusti ponderis, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et que pena^d tociens committatur et per partem observantem exigi possit cum effectu quociens in premisis seu aliquo premisorum fuerit contrafactum, ratis semper et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis, cum restituzione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent in iudicio et extra, de quibus credi debeat simplici verbo partis observantis sine iuramento, testibus vel aliqua probacione. Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmiter actendendis prefatus magnificus dominus .. dux et consilium una cum dicto officio de moneta, nomine et vice dicti communis et pro ipso comuni, obligaverunt dictis .. emptoribus bona dicti^e communis que per capitula non prohibentur obligari et dicti .. emptores et quilibet eorum obligaverunt predictis magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice dicti communis, omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum tam presentia quam futura. Insuper Iohannes de Castilliono, cintracus communis, ibidem presens, ex mandato prefatorum magnifici domini .. ducis et consilii, iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, in animam dicti communis et omnium Ianuensium et etiam dicti .. emptores et quilibet eorum in animas suas similliter iuraverunt predicta omnia et singula actendere, completere et observare et non contrafare vel venire de iure vel de facto, aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari posset sub penis et obligacionibus predictis. Iuraverunt etiam predicti omnes et singuli .. emptores, nominibus quibus supra, ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula perpetuo firma, rata et grata habere et^f tenere, actendere et completere

et nonquam contrafacere vel venire, tam racione minoris ectatis quam alia quacunque racione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset de iure vel de facto. Quibus omnibus et singulis nobilis et egregius miles, dominus Conte de Gabrielibus de Eugubio^g, potestas civitatis Ianue et districtus, pro tribunali sedens in loco infrascripto quem sibi ad hec pro ydoneo et competenti eligit, decrevit et deputavit, causa plene cognita, ad maioris roboris firmitatem suam et communis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum et similliter egregius legum doctor, d(ominus) Anthonius de Cingulo, vicarius dicti domini .. potestatis, predictis omnibus et singulis et specialiter articulo tangenti filios et heredes condam dicti^h Petri Recanelli seu tutores dictorumⁱ filiorum, nomine ipsorum, et contractui seu^j stipulacioni in dicto articulo contente et contenti, cognito quod hoc ceddit ad magnum comodum et utilitatem ipsorum minorum et non ad lesionem eorum, causa plene cognita et officio magistractus ad maioris roboris firmitatem suam etiam et^k dicti communis auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudantes, statuentes et decernentes dicti domini .. potestas et .. vicarius predicta omnia et singula actendi, completi et observari debere et optinere perpetuam roboris firmitatem et infringi vel revocari non posse aliqua racione, occasione vel causa. Acta sunt predicta Ianue, in saleta superiori nova terracie palacii ducalis media, inter turrim dicti palacii et cameram nunc cubicularem dicti magnifici domini .. ducis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXV^o, indictione VII^a secundum cursum Ianue, die mercurii^l XXVIII^a iunii, post vesperas, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapiente viro, d(omino) Dominico de Terronibus de Viterbio, legum doctore^m, vicarioⁿ ducali, Aldebrando de Corvaria, notario et cancellario, Clemente de Prementorio condam Martini, Manuele de Valente de Rappalo, notario, et Iohanne de Ranuciis de Bobio, civie Ianue^o.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentialia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi^p.

^a Nel margine interno di A' 3 ^b et in fine in A' ^c ducem et suum in A' ^d in A' segue depennato tocius ^e dicti om. C ^f et: om. B, B" ^g Eugubio in A', B, B"
^h dicti condam in A', B"; dicti: domini in B' ⁱ ipsorum in B' ^j seu: in sopralinea in B'
^k et etiam in A'; et: in sopralinea in B" ^l mercurii: om. B" ^m doctor in A' ⁿ vicarius in A' ^o nel margine esterno di B (depennato), B" Antonius de Credentialia, notarius (notarius: om. B), composuit hoc instrumentum ^p (S.T.)-scripsi: om. B', B"; (S.T.) Ego Anthonius de Credentialia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et prefati magnifici domini ducis, consilii et communis Ianue cancellarius premissis omnibus interfui et rogatus

suprascriptum instrumentum composui et scripsi, tamen variis agibilibus publicis <occupatus> per alium extrahi feci in A'.

335

1424, gennaio 13, Genova

Matteo e Francesco Gentile, signori di Brando, nella persona del loro procuratore Ugolino Angelini de Sisco, si impegnano ad osservare alcuni patti nei confronti di Antonio de Oldoinis, luogotenente del governatore di Genova, e del Consiglio degli anziani.

Im breviatura [I], A.S.G., Archivio Segreto, n. 3022; c o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 381 r., da I.

De nobilibus de Brando de Corsica.

In nomine Domini amen. Spectabilis vir, dominus Anthonius de Oldoinis, utriusque iuris doctor, locumtenens illustris et magnifici domini .. ducalis Ianuensium gubernatoris^a etc., et venerandum consilium dominorum antianorum, in sufficienti et legiptimo numero congregatum, in quo consilio qui interfuerunt sunt hi: Iacobus de Auria, prior, d(ominus) Bartholomeus de Boscho, legum doctor, Isnardus de Goarcho, Iullianus Marocellus, Petrus Centurionus, Manuel Ususmaris, Lucas Iambonus, Nicolaus de Oberto, notarius, et Octavianus de Vivaldis, et egregium officium Corsice in integro numero congregatum, in quo omnes quatuor infrascripti interfuerunt, videlicet Nicolaus^b Iudex, Petrus de Franchis Iulla, Grimaldus de Grimaldis et Paulus de Vivaldis, agentes nomine et vice magnifici^c communis Ianue et pro ipso communi, ex una parte, et providus vir Ugolinus Angelini de Sisco, nuncius et procurator nobilis viri Mathei Gentilis de Brando, constituentis et promictentis^d suo nomine ac nomine et vice^e nobilis viri Francisci Gentilis condam Pauli de Brando, ut de procur(acione) ipsius Ugolini constat publico instrumento scripto in Canari, anno M^oCCCC^oXXIII^o, die VII^a decembris, rogato manu Ursi, filii Petri de Pisis, habitatoris Canari, publici imperiali auctoritate notarii, per me notarium et cancellarium infrascriptum^f viso ac lecto, ex parte altera, pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt sibi invicem et vicisim ad

infrascripta pacta, composiciones, promisiones, obligaciones, absoluciones et remissiones solempni stipulacione hinc inde valatas et firmatas, renunciantes partes ipse, dictis nominibus, excepcioni dictorum pactorum, compositionum, promisionum, obligacionum, absolucionum et remissionum^s non factorum et non factarum, rei sic ut supra et infra non se habentis aut aliter se habentis, dolli mali, metus, in factum accioni, condicioni et omni alii iuri, videlicet quia vigore ipsorum pactorum, compositionum, promissionum, obligacionum, absolucionum et remissionum idem Ugolinus, nomine et vice dictorum Mathei et Francisci, dominorum Brandi, heredumque ac successorum suorum et utriusque eorum^h habentiumque et habiturorum causam ab eis vel eorum altero, promisit et solempniter convenit dictis spectabili domino locumtenenti, consilio ancianorum et officio Corsice, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis habentiumque et habiturorum causam ab eo, et michi publico notario et communis Ianue cancellario infrascriptoⁱ, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, ita se facturum et curaturum realiter et effectualiter quod dicti Matheus et Franciscus, domini Brandi, restituent integre et effectualiter omnia dampna, predas ac robarias quomodolibet illata et illatas^j per ipsos et eorum alterum et per homines subdictos^k ac vassalos eorum vel alterius ipsorum in et adversus aliquos Ianuenses aut subdictos vel districtuales illustrissimi domini nostri ducis Mediolani et communis Ianue aut adversus eorum res, merces, navigia et bona quecumque^l, ubicumque et qualitercumque ea danna, prede ac robarie commisso forent vel fuissent ab ea silicet die citra quas^m dictus illustrissimus dominus noster dominium Ianue adeptus est vel earum predarum, damnorum et robariarum iustum premium ac valorem arbitrio, cognicione et taxacione dicti egregii officii Corsice infra scilicet annum unum ab hodie proxime numerandum, ultra quas restituciones per eos facientes restituent insuper effectualiter et integre infra annum predictum damnumⁿ alias illatum Allaoni de Navono de Monelia sive eius barche vel verum eius danni valorem arbitrio et cognicione supradicti officii Corsice quamvis dictum dampnum illatum fuerit ante dictam diem^o translati dominii in illustrem dominum nostrum ducem. Item promisit et solempniter convenit dictus Ugolinus, dicto nomine, quod dicti Matheus et Franciscus de cetero perpetuo erigent et elevabunt vexilla seu signa dicti illustrissimi domini nostri ducis Mediolani et magnifici communis Ianue in ipso castro Brandi et aliis eorum locis in quibus vexilla erigi consuetum est. Item promisit et solempniter convenit dictus Ugolinus, dicto nomine,

quod ipsi Matheus et Franciscus et eorum subdicti ac vassali de cetero^p perpetuo erunt boni et fideles Ianuen(sibus) eaque facient et tractabunt que veros et bonos^q Ianuenses decet et quod ipsi Matheus et Franciscus ad simplicem requisicionem dicti illustris domini gubernatoris et consilii seu communis Ianue sempercumque fuerint requisiti facient et iurabunt fidelitatem et homagium dicto illustri domino gubernatori et consilio ac magnifico comuni Ianue in man(u) eius vel eorum qui ab ipso illustri domino gubernatore et consilio seu dicto comuni fuerint deputati, in cuius vel quorum manu facient etiam iurare omnes homines dicti loci Brandi. Item promisit et solempniter convenit idem Ugolinus, nomine sepedicto, quod ipsi Matheus et Franciscus eoru(m)que subdicti et vassali facient de cetero in perpetuum pacem et guerram pro communi Ianue^r sempercumque et cum quibuscumque arbitrio ac voluntate dictorum domini .. gubernatoris et^s consilii ac communis Ianue omni cavillacione et excepcione reiecta. Item promisit et solempniter convenit idem Ugolinus, dicto nomine, quod dicti Matheus et Franciscus dabunt ac Ianuam transmittent obsides dicto^t domino .. gubernatori et consilio ac comuni Ianue sex ad minus ex melioribus hominibus dicti loci Brandi ad arbitrium, voluntatem et electionem ac simplicem requisicionem ipsorum domini .. gubernatoris et consilii et communis Ianue sive commissarii qui ab eis pro ipso comuni deputabitur, qui obsides se presentabunt Ianue coram dicto officio Corsice atque ibi stabunt et morabuntur quamdiu dicto officio placuerit sine cuius expresa licentia a Ianua non descedent. Insuper et ad abundanciorem cautellam promisit idem Ugolinus et solempniter convenit, nomine sepedicto, quod dicti Matheus et Franciscus et eorum uterque infra menses duos ab hodie numerandos approbabunt, ratificabunt et confirmabunt omnia et singula in presenti instrumento contenta que superius et inferius expresa sunt, quas approbacionem, ratificacionem et confirmacionem infra dictos menses duos facient tam licteris eorum quam etiam publicis instrumentis dicto officio Corsice presentandis infra menses tres ab hodie in antea numerandos. Et ex adverso predicti spectabilis dominus^u locumtenens, consilium et officium, nomine et vice dicti magnifici communis Ianue, supradictas promisiones et obligaciones acceptantes, remisserunt ac remictunt dictis Matheo et Francisco subdictisque et vassalibus eorum omnia delicta, offensiones, excessus, contrafactiones^v, errores et iniurias contra ipsos ac comune Ianue et^w subditos ac districtuales dicti communis per ipsos Matheum et Franciscum subdictosque et vassalos eorum quomodo libet et quandocumque usque in hodiernam diem^x perpetractos et commissos restitueruntque et presentium auctoritate restituunt eos et homines ac sub-

dictos et^y vassalos suos terrasque ac castra et loca ipsorum ac res et bona eorum ad obedientiam, gratiam, benevolentiam et amiciciam ipsorum domini gubernatoris et consilii et dicti magnifici communis Ianue promisseruntque de cetero habere, tenere, tractare ac deffendere eos et eorum castra, terras et loca, homines, vassalos et bona tanquam bonos et fideles Ianuenses et ipsorum Mathei et Francisci impensis servare, custodire ac manutene de cetero in perpetuum eos et eorum subdictos ac vassalos, castra, terras et loca quecumque. Que omnia et singula supradicta partes ipse promiserunt solempniter sibi invicem et vicisim actendere, complere et observare rataque et firma perpetuo habere et contra ea vel eorum aliqua non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena florenorum auri decem millium, in quam / (c. 381v.) incidat pars non observans parti observanti tocens quociens fuerit contrafactum, et proinde et ad sic observandum dicte partes sibi invicem obligaverunt et hypothecaverunt omnia bona eorum dictis nominibus habita et habenda. Actum Ianue, in camera magna consilii que est a tergo aule magne palacii communis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo CCCC^xXXIIII^o, indictione prima secundum cursum Ianue, die iovis XIII ianuarii, hora fere XXIII^a, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Anthonio de Credentia et Nicolao de Camulio, ipsorum domini .. gubernatoris et consilii ac communis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti communis, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi de prothocollo et imbolio instrumentorum compositorum manu Iacobi de Bracellis, notarii et cancellarii dicti communis, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, licentiam et bayliam ex iniuncto michi dicte custodie privilegiorum officio acatributam.

^a gubernatoris Ianuensium in I ^b in B segue depennato de ^c magnifici: in sopralinea in I ^d in I segue depennato etiam ^e in I segue depennato Francisci Gentilis ^f notarium-infrascriptum: in sopralinea in I ^g remissionum: su correzione in I ^h eorum: in sopralinea in I ⁱ infrascripto: in sopralinea in I ^j illatas et illata in I ^k subdictos: in sopralinea in I ^l in B segue depennato et ^m qua in I ⁿ damnum: su correzione in B ^o diem: in sopralinea in I ^p detero in B ^q bonos et veros in I ^r pro-Ianue: in sopralinea in I ^s in I segue depennato consii ^t in I dictis corretto su dicto ^u su correzione in I ^v contrafactiones: in sopralinea in I ^w et: in sopralinea su aut depennato in I ^x usque-diem: in sopralinea in I ^y subditos et: nel margine e in sopralinea in I.

1424, febbraio 16, Brando

Matteo e Francesco Gentile, signori di Brando, ratificano gli impegni assunti nei confronti del governatore di Genova e del Consiglio degli anziani dal loro procuratore Ugolino Angelini de Sisco.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 381 v.

In nomine Domini amen. Nobiles et egregii viri, domini Matheus et Franciscus Gentiles, Brandi domini, adnimavertentes^a quemadmodum ipsi, volentes confederari et herere se dominio illustrissimi domini, domini .. Mediol(an)i ducis, domini Ianue, et per consequens Ianuensibus ipsis ut ipsorum auxilio, iuvamine et favore ipsi nobiles eorum subdicti terreque sue ab inimicis tueantur et in pacis amenitate quiescant, transmisserunt ad presentiam illustri domini, domini F(rancisci), gubernatoris Ianue, et venerandum ancianorum eiusdem consilium civitatis providum virum Ugolinum de Sisco, eorum syndicum et factorem, cum omnimoda potestate et baylia prout et sicut constat publico instrumento scripto manu Ursi Petri de Canari, notarii, millesimo etc., et volentes concludere et gesta per eorum syndicum stabilire, fecerunt legi et perlegi per me notarium infrascriptum vulgari sermone ad ipsorum plenam intelligentiam omnia et singula pacta et promissiones que et quas dictus eorum syndicus pro eis et eorum successorum suorum nomine cum prefatis domino gubernatore, antianis et seu spectabili officio Corsice, de quibus omnibus seriatim et distincte patet publico instrumento scripto manu Iacobi de Bracellis, notarii et cancellarii, hoc anno, die etc.¹, ad instanciam et requisicionem providi viri Anthonii de Pendola, notarii et syndici, ad hanc causam pro parte prelibati domini gubernatoris, consilii et officii presentis, instantis et requirentis, ipsis pactis et promisionibus auditis et plenarie intellectis superque ipsis et eorum quolibet mature pensato et ipsis pactis et promisionibus enti-

¹ V. n. 335.

bus sibi gratis cum omnibus que in dicto instrumento pactorum sunt scripta, promisa et ordinata, cuius quidem instrumenti tenor talis est: « Noverint universi et singuli » etc., omni via, iure, modo et forma quibus melius et efficacius potuerunt eorum et cuiuslibet eorum heredum et successorum suorum < nomine > dictum instrumentum pactorum et promisionum factorum et factarum per dictum Ugolinum, eorum syndicum, atque ipsa pacta, promisiones et omnia et singula in eodem instrumento contenta et scripta manu dicti Iacobi de Bracellis, notarii et cancellarii, dictis m(illesim)o et die, exprese et sua mera et spontanea voluntate confirmaverunt, ratificaverunt et approbaverunt vigore et ex forma presentis publici instrumenti, promicentes per se et heredes et successores suos dicto Anthonio de Pendola, dicto syndicario nomine, quod ipsi et eorum quilibet complebunt et observabunt dictum instrumentum pactorum, promissionum et compositionum et omnia et singula in eo contenta sine aliqua iuris excepcione vel facti, sub pena in dicto instrumento apposita et contenta et de predictis dictus Anthonius de Pendola, dicto syndicario nomine, rogavit me notarium infrascriptum ut confici deberem presens publicum instrumentum. Actum in Brandi castro, videlicet in sala mansionis prefatorum dominorum Mathei et Francisci, anno dominice nativitatis M[°]CCCC[°]XXIIII[°], die XVI[°] februarii, circa tercias, indictione prima secundum cursum Ianue, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Salvatino Iohannis Anthonii de Calveise, Penzuto Salvini de Merrolaciis, Matheo Iohannis de Begullia et Bari-gollo Salvini Sachi de Sera.